ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-CA

V/v phòng, chống tệ nạn cờ bạc

trước, trong, sau dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Lục Nam, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

       - Công an huyện;

       - Phòng Văn hóa- Thông tin;

       - UBND các xã, thị trấn.

 Trong những năm qua lực lượng Công an huyện, chính quyền các địa

phương đã triển khai nhiều biện pháp tuyên truyền pháp luật về tội phạm liên quan

đến cờ bạc và tiến hành bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng tổ chức đánh bạc,

đánh bạc dưới nhiều hình thức. Do đó tình hình tệ nạn cờ bạc trên địa bàn huyện

đã được kiềm chế, không tồn tại các điểm đánh bạc quy mô lớn gây bức xúc trong

dư luận Nhân dân, không để hình thành các băng, nhóm hoạt động chuyên nghiệp

về cờ bạc. Tuy nhiên, tệ nạn cờ bạc vẫn còn diễn ra ở một số địa phương với quy

mô nhỏ, lẻ nhưng phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi hơn, các đối tượng

hoạt động có tính chất “chộp giật”, liên tục thay đổi địa điểm, lợi dụng những nơi

có địa hình phức tạp để tổ chức. Hoạt động cờ bạc núp dưới hình thức trò chơi

dân gian trong dịp Tết, lễ hội, lợi dụng việc cưới, đám tang…và đánh bạc dưới

hình thức mua số lô, số đề dựa trên kết quả xổ số của Nhà nước diễn ra ở hầu hết

các địa phương trên địa bàn huyện.

 Để tăng cường phòng, chống tệ nạn cờ bạc trước, trong và sau dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, góp phần bảo đảm ANTT, kiềm chế, đẩy lùi

tội phạm và tệ nạn cờ bạc, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. Công an huyện

 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đợt Cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm, bảo đảm an ninh, trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

 Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời đề ra các biện pháp, kế hoạch phòng

ngừa, đấu tranh hiệu quả, giải quyết triệt để các điểm cờ bạc trên địa bàn huyện,

không để hoạt động kéo dài gây bức xức dư luận.

 Chỉ đạo các lực lượng và Công an các xã, thị trấn nắm chắc tình hình địa

bàn, đối tượng, xác định các địa bàn phức tạp về hoạt động cờ bạc, tiến hành lập

danh sách đưa vào diện theo dõi, quản lý, đồng thời thường xuyên gọi hỏi, răn đe,

giáo dục số đối tượng này.

2

 Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp tấn công, trấn áp tội

phạm về cờ bạc, gắn với công tác đấu tranh triệt phá tội phạm hoạt động có tổ

chức, tội phạm hoạt động theo băng, nhóm, tội phạm và vi phạm pháp luật liên

quan đến “tín dụng đen”.

 Thường xuyên phối hợp với Công ty Xổ số kiến thiết trao đổi, nắm thông

tin các đối tượng mua, bán số lô, số đề, thư ký, chủ đề để có biện pháp đấu tranh,

triệt phá, xử lý các tụ điểm hoạt động mua, bán số lô, số đề trên địa bàn huyện.

 Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, điều tra xử lý các vụ án

đánh bạc; Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện

xử lý nghiêm các đối tượng tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

 2. Phòng Văn hóa- Thông tin

Phối hợp với Công an huyện tăng cường xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên

truyền pháp luật nói chúng và tệ nạn cờ bạc nói riêng; tuyên truyền phương thức

thủ đoạn hoạt động của tội phạm đánh bạc, gắn với tuyên truyền qua website,

trang fanpage, tài khoản mạng xã hội của đài, cổng thông tin điện tử. Thường

xuyên cập nhật các vụ án, vụ việc mà lực lượng Công an bắt giữ để kịp thời viết

tin bài phát trên hệ thống phát thanh để mọi người dân nắm được, tránh xa tệ nạn

cờ bạc.

3. UBND các xã, thị trấn

Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng,

chống tệ nạn cờ bạc; thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo

quyết liệt để để cán bộ, công chức, viên chức, hội viên….gương mẫu chấp hành,

vận động gia đình và Nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật, không

tham gia các hoạt động đánh bạc, tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng

lớp nhân dân nắm được các quy định của pháp luật về cờ bạc, hệ lụy của việc đánh

bạc và tham gia tích cực vào tố giác các hành vi đánh bạc dưới mọi hình thức.

Bố trí lực lượng bảo vệ các lễ hội đầu năm mới để kịp thời ngăn chặn các

hành vi lợi dụng để đánh bạc dưới các hình thức, như: trò chơi trúng thưởng, đá

gà, đánh cờ…

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                               CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn (để t/h);

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, CA.

                                                                                  Đặng Văn Nhàn

		nhandv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-01-24T13:53:40+0700

		2024-01-24T14:30:52+0700

		2024-01-24T14:31:01+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-24T14:31:16+0700